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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studium biosyntézy lipidů při hypoxii pomocí

chromatografie a hmotnostní spektrometrie. První část práce vysvětluje teoretický základ

provedeného výzkumu, který je zakotven ve studiu obstrukční spánkové apnoe a její

souvislosti s diabetes mellitus 2. typu. Je předložena teorie, že hypoxie vede ke zvýšení

biosyntézy mastných kyselin, a to prostřednictvím reverzní dráhy citrátového cyklu.

Studium této reverzní dráhy bylo provedeno pomocí kultivovaných buněk, ke kterým byl

přidán značený [5-13C] glutamin, jehož inkorporace mastných kyselin byla sledována

pomocí GC-MS. Z buněčných vzorků byly extrahovány lipidy, z kterých byla pomocí

tenkovrstvé chromatografie izolována frakce triacylglycerolů. Dále byla provedena

transesterifikace na methylestery masných kyselin (FAME).

Ze získaných dat byl zjištěn nárůst FAME 16:0 o 91 % a FAME 16:1 o 102 % při

hypoxických podmínkách oproti podmínkám kontrolním. Dále bylo zjištěno, že při hypoxii

je ve vzorku o 5,9 % více [13C1] FAME 16:0, o 12 % více [13C1] FAME 16:1 a o téměř 3 %

více [13C2] FAME 16:1 oproti kontrolním vzorkům.

Klíčová slova

Biosyntéza lipidů, diabetes mellitus 2. typu, FAME, GC-MS, hypoxie, obstrukční spánková

apnoe, 3T3-L1 preadipocyty, [5-13C] glutamin.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the study of lipide biosynthesis in a hypoxic

environment with the use of chromatography and mass spectrography. The first part of the

thesis explains the theoretical basis for the research stipulated in the study of OSA and its

connection to Type 2 diabetes mellitus. I propose the theory that hypoxia leads to the

heightened biosynthesis of fatty acids by way of the reductive citric acid cycle. The research

of this reductive citric acid cycle was done by means of cultivated cells with added labeled

[5-13C] glutamine and its absorption into the fatty acids has been observed with the help of

GC-MS. The lipides have been extracted from the cell samples, from which the fraction of

triglyceride has been isolated with the help of thin layer chromatography. Furthermore, the

transesterification to fatty acid methyl esters (FAME) has been performed.

The collected data showed a 91 % increase in FAME 16:0 and a 102 % increase in FAME

16:1 in a hypoxic environment compared to the control group. Furthermore, it has been

found that samples in a hypoxic environment contained 5.9 % more [13C1] FAME 16:0,

12 % more [13C1] FAME 16:1 and almost 3 % more [13C2] FAME 16:1 compared to

the control group.

Keywords

Lipide biosynthesis, Type 2 diabetes mellitus, FAME, GC-MS, hypoxia,

obstructive sleep apnea, 3T3-L1 preadipocytes, [5-13C] glutamine.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ACP protein nesoucí acyl

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

ATP adenosintrifosfát

CE-MS kapilární elektroforéza s hmotnostně spektrometrickou detekcí

CI chemická ionizace

DM2T diabetes mellitus 2. typu

EI elektronová ionizace

ESI elektrosprejová ionizace

FA mastná kyselina

FADH2 riboflavinadenosindifosfát

FAME methylester mastné kyseliny

GC plynová chromatografie

GC-IR plynová chromatografie s detekcí infračerveného záření

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

HCD horní cesty dýchací

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IDH1 izocitrátdehydrogenáza 1

IDH2 izocitrátdehydrogenáza 2

IH intermitentní hypoxie

IS interní standard

ISCD2 mezinárodní klasifikace poruch spánku a bdění

LC kapalinová chromatografie

m/z poměr hmotnosti a náboje

MALDI laserová desorpce a ionizace za účasti matrice

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NP-LC kapalinová chromatografie s normální fází

OSA obstrukční spánková apnoe

RP-LC kapalinová chromatografie s reverzní fází

TCA cyklus trikarboxylových kyselin – citrátový cyklus

TG triacylglyceroly

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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1 Úvod

Syndrom obstrukční spánkové apnoe (OSA) je onemocnění postihující až 7 % dospělých

osob. Toto onemocnění je charakteristické opakovaným poklesem saturace hemoglobinu

v krvi a následně i v cílových tkáních, v důsledku uzavření horních cest dýchacích v průběhu

spánku. Tento stav označujeme jako hypoxii. Mnoho experimentálních studií uvádí spojitost

mezi OSA a diabetes mellitus 2. typu, ale molekulární mechanismy vedoucí k rozvoji

metabolického syndromu nejsou doposud objasněné. Jedním z možných biomechanismů je

reduktivní dráha citrátového cyklu, která může mít za následek zvýšení hladiny lipidů

u pacientů s obstrukční spánkovou apnoe, v důsledku čehož může dojít k rozvoji

metabolického syndromu. Tato diplomová práce je zaměřena na studium biosyntézy lipidů

při hypoxii pomocí plynové chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí. Pro

studium reverzní dráhy citrátového cyklu budou kultivovány myší preadipocyty, pro které

bude použito médium obohacené o izotopově značený glutamin, který umožní sledovat

biosyntézu mastných kyselin.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je vypracování vhodného metodického postupu GC-MS

analýzy mastných kyselin z diferenciovaných 3T3-L1 preadypocitů a následně postupu

vyhodnocení izotopového obohacení vybraných mastných kyselin uhlíkem 13C.

Dílčí cíle práce jsou:

▪ Literární rešerše studovaného tématu,

▪ Extrakce lipidů z buněčných vzorků,

▪ Izolace TG pomocí tenkovrstvé chromatografie,

▪ Optimalizace pracovních podmínek,

▪ Analýza obsahu mastných kyselin v biologických vzorcích pomocí GC-MS

vyhodnocení spekter a zpracování výsledků,

▪ Analýza izotopového obohacení biosyntetizovaných mastných kyselin pomocí

GC-MS, vyhodnocení spekter a zpracování výsledků.
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2 Teoretická část

2.1 Syndrom spánkové apnoe

2.1.1 Klasifikace a definice syndromu spánkové apnoe

Syndrom spánkové apnoe je onemocnění, které se dle mezinárodní klasifikace poruch

spánku a bdění (ISCD2) řadí mezi poruchy dýchaní spojené se spánkem. Syndrom spánkové

apnoe se vyznačuje zástavami dechu při spánku, přičemž tyto zástavy trvají minimálně deset

sekund, s minimální frekvencí 5krát za hodinu spánku [1]. Dle příčin dělíme syndrom

spánkové apnoe do tří skupin. Centrální syndrom spánkové apnoe je způsoben útlumem

aktivity dechového centra v mozku a není při něm přítomno dechové úsilí. Obstrukční

syndrom spánkové apnoe má svou příčinu v částečném nebo úplném uzavření horních cest

dýchacích (HCD), kdy dochází k zástavám dechu při spánku, přestože není snížena aktivita

v dechovém centru v mozku, při tomto typu spánkové apnoe je zachováno dechovému úsilí.

Posledním typem je smíšený syndrom spánkové apnoe, který je kombinací obou

předchozích [2]. Nejčestnějším poruchou dýchání ve spánku je obstrukční spánková apnoe

(OSA), a tato porucha je také předmětem této práce. Syndrom obstrukční spánkové apnoe je

onemocnění postihující v běžné populaci přibližně 2 až 7 % dospělých osob [3].

2.1.2 Patofyziologie vzniku obstrukční spánkové apnoe

Pro zajištění správného dýchání ve spánu je klíčová dobrá průchodnost dýchacích cest.

Horní cesty dýchací se skládají z dutiny nosní, nosohltanu, ústí část hltanu a hltan. Prvním

místem, kde může dojít k obstrukci je dutina nosní. Zde může být příčinou obstrukce

například alergie či nadměrné užívání nosních kapek. Přestože je tato obstrukce možná, je

často vyřešena dříve, než dojde k rozvoji OSA. To samé platí i pro nosohltan. Hlavní částí

horních cest dýchacích, kde dochází k obstrukci vedoucí k OSA, je hltan. U zdravého

člověka dochází při nádechu k zúžení průsvitu hltanu, průsvit hltanu je udržován svaly, které

udržují určité napětí. Při OSA je toto napětí nižší a dochází tak ke kolapsu hltanu


[…]


a optimalizovat metodiku zpracování buněčných kultur pro GS-MS analýzu a metodiku

zpracování výsledných dat pro studium vlivu hypoxie na biosyntézu mastných kyselin

a inkorporaci značeného glutaminu, který byl k buňkám přidáván při kultivaci.

Nejprve byly kultivovány buňky při kontrolní hodnotě kyslíku 20 % a bez přidaného

[5-13C] glutaminu. Tyto vzorky sloužily k provedení optimalizace metody transesterifikace

a zároveň jako kontrola pro vzorky obsahující značený glutamin. Dále byla provedena

kultivace totožných neznačených vzorků, ale při hypoxických podmínkách. Nakonec

proběhla kultivace buněk v podmínkách kontrolních i hypoxických a přídavkem

[5-13C] glutaminu. Z takto získaných vzorků byly následně extrakčně izolované lipidy,

z kterých byla pomocí tenkovrstvé chromatografie izolována frakce TG.

Dalším úkolem bylo změření vzorku a vyhodnocení chromatografických dat. Nejprve

byla provedena transesterifikace na FAMEs, a následně byl vzorek změřen pomocí plynové

chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí. V naměřeném chromatogramu bylo

detekováno šest FAMEs. Jelikož separace byla pro další plánované analýzy více než

uspokojivá, nebylo třeba separační proces dále optimalizovat, byla však provedena

optimalizace metody transesterifikace, pro dosažení nejvyšší výtěžnosti methylesterů.

Byly testovány tři metody, a to pomocí směsi methanol-HCl, aceylchloridu a methoxidu

sodného. Pro tyto metody byla sledována, výtěžnost vybraných FAMEs. Z naměřených

chromatogramů byly odečteny plochy píků vybraných methylesterů, které byly vztaženy

k ploše píku interního standardu. Patrné rozdíly byly pozorovány u methylesteru kyseliny

hexadekanové, kdy nejvyšší výtěžek poskytla transesterifikace pomocí směsi methanol-HCl,

která byla nadále používána.

Dále byla optimalizována teplota iontového zdroje s cílem zvýšit intenzity molekulových

píků. Při snižování teploty iontového zdroje došlo k očekávanému potlačení fragmentace,

ale k významnému zvýšení molekulových píků snížením teploty nedošlo.

Po získání optimální metody zpracování a měření vzorku z buněčného materiálu pro

analýzu GC-MS bylo provedeno měření vzorků kultivovaných při 20 % O2 a 4 % O2

(hypoxie) kultivovaných běžným médiem s obsahem neznačeného glutaminu. K těmto

vzorkům byl přidán interní standard a stejně jako při optimalizaci transesterifikace byly

odečteny plochy píků, které byly následně vyhodnocovány. Prostřednictvím těchto výsledků
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byl sledován vliv hypoxie na biosyntézu mastných kyselin. Bylo zjištěno že při hypoxických

podmínkách došlo k nárůstu FAME 16:1 o 102 % a FAME 16:0 o 91 %, u zbývajících

detekovaných FAMEs nebyl zaznamenán výrazný rozdíl oproti kontrolním podmínkám

(20 % O2). Tyto výsledky jsou v souladu s předchozími studiemi na dané téma. Vzhledem

k těmto výsledkům bylo izotopové obohacení studováno právě u methylesteru kyseliny

hexadekanové a hexadecenové.

Další a závěrečná práce se zabývala studiem MS spekter FAME 16:0 a 16:1 u vzorků

kultivovaných se značeným i neznačeným glutaminem, a to při 20 % a 4 % O2. Data byla

vyhodnocována prostřednictvím výšek molekulových píků M, M+1, M+2 a M+3. Z takto

experimentálně získaných dat a dat teoretických, která byla získána simulováním spekter,

bylo pomocí funkce lsnonneg v programu GNU Octave získáno procentuální zastoupení

výskytu značených methylesterů. Pomocí této analýzy bylo zjištěno, že jak u FAME 16:0

tak i u FAME 16:1 došlo k nárůstu výskytu FAME obohacených o 1 až 3 uhlíky 13C oproti

kontrolním vzorkům, které obsahovali jen přirozeně se vyskytující uhlíky 13C. Tento nárůst

byl pozorován jak u vzorků buněk kultivovaných při 20 % O2 tak při hypoxických

podmínkách (4 % O2). Z těchto výsledků lze usuzovat, že reverzní dráha citrátového cyklu

se do jisté míry uplatňuje přirozeně, nebo se značený glutamin dostává do biosynteizovaných

mastných kyselin jinou metabolickou dráhou. Při studiu vlivu hypoxie bylo výše uvedeným

způsobem a statistickým zpracováním pomocí jednofaktorové analýzy rozptylu na hladině

pravděpodobnosti α = 0,05, zjištěno u FAME 16:0, že statisticky významného rozdílu bylo

dosaženo u [13C1] FAME 16:0 kdy byla inkorporace při hypoxických podmínkách zvýšena

o 5,9 %. To tedy znamená, že bylo téměř o 6 % více biosyntetizovaných mastných kyselin

s obsahem jednoho uhlíku 13C při hypoxických podmínkách oproti podmínkám kontrolním.

Tento nárůst lze tedy na základě studované literatury chápat jako příspěvek reverzní dráhy

citrátového cyklu. Pro FAME 16:1 bylo dosaženo statisticky významného nárůstu při

hypoxických podmínkách u [13C1] FAME 16:1 o 12 % a u [13C1] FAME 16:1 o 3 %.

V této práci byla vypracována zavedena a optimalizována metodika pro analýzu

mastných kyselin získaných z diferenciovaných 3T3-L1 preadypocitů pomocí GC-MS

s následnou analýzou izotopového obohacení vybraných mastných kyselin uhlíkem 13C,

čímž byl splněn stanovený cíl diplomové práce. Tato práce dále poskytuje základ pro další

výzkum dané problematiky.
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