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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Martina Mušutová

Název práce:

Studium biosyntézy lipidů při hypoxii pomocí chromatografie a hmotnostní
spektrometrie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka projevila velký zájem o studovanou problematiku. Na pracovišti konzultanta samostatně
udržovala buněčné linie a odebírala vzorky k analýze, které pak zpracovala, změřila a vyhodnotila
na pracovišti školitele. Výsledky měření zastoupení izotopů vyžadovaly pokročilejší matematické
zpracování, což opět zvládla na výbornou. Chtěl bych vyzdvihnout i pečlivost a samostatnost při
sepisování textu diplomové práce. Výsledky její práce budou základem připravovaného odborného
článku.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 18. května 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.